
ТАЩРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфй дар мавзуи 
«Туризм дар Чумхурии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд солх,ои 
1991-2016» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи 
ихтисоси 07.00,02. -  Таърихи ватанй (таърихи халщи точик). - Душанбе, 
2020.

Руй овардан ба мавзуи туризм дар Чумхурии Точикистон дар 
шароити имруза мавзуи хеле мухим ва саривактист. Зеро бо таргибу 
ташвики хамачонибаи ин соха, дастовардхои бехтарини маънавиёти 
замони хозира ва муаррифии мавзеъхои сайёхии кишвар мебошад. Собит 
гардидааст, ки сарватхои беназири гайримодии миллй дар олами рангини 
табиат ченаки асоей мукаддасоти фархангй ва арзишхои воло ба шумор 
меравад. Аз ин лихоз омузиш ва пажухиш ва хифзи анъанахои мероси 
гуногуни фархангй, мавзеъхои сайёхй дар нигахдошт ва рушди мероси 
маънавию модии имрузаи мардуми точик мухиммият пайдо мекунад.

Омили дигаре, ки тахкик;и мавзуи мазкурро так;озо менамояд, 
пайдоиш ва вуеъат ёфтани намунахои гуногуни сайёхй дар чахон ва 
омузиши тачрибахои нав дар Точикистон ва хусусан навохии кухистон. 
Бо максади нишон додани манзараву табати зебо ва расму русуми 
мардуми навохинишини Точикистон тахкикоти хамачониба хеле зарур 
аст.

Рисолаи илмии Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи «Туризм 
дар Чумхурии Точикистон; таърих ва дурнамои рушд солхои 1991-2016» 
ба яке аз масъалахои мубрами илмии таърихию фархангй нигаронида 
шуда, мухиммияти он дар самтхои дурнамои рушди туризм дар 
Точикстон мавриди хамачониба тахкик гардидааст.

Сохтори диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва руйхати 
адабиёт иборат аст,

Ба сифати объекта тахкик, пеш аз хама, сиёсати давлатии 
Точикистон дар самти туризм, сарчашмахои меъёрии хукукии ба сохаи 
туризм бахшидашуда, худи сохаи сайёхй дар Точикистон, сарчашмахои 
сайёхй-мавзеъхои нодири табий, олами набототу хайвонот, чашмахои 
шифобахш, мероси таърихй-фархангй, экотуризм, туризми табобатй ва 
омилхои рушди туризми байналмилалй дониста шудааст.

Навгонии рисолаи илмиро диссертант бори нахуст дар муайян 
намудани таърихи туризм дар замони Истиклолияти давлатй (солхои 
1991-2016) мавриди пажухиш карор дода, дар асоси сарчашмахои 
боэътимод чараёни эхё ва ташаккули туризм дар мархилахои муайяни 
таърихи тахкик намудааст. Дар кори илмии мазкур сарчашмахои сайёхй, 
нишондихандахои оморй, шакл ва навъхои туризми муосири точик ва 
роххои инкишофи минбаъдаи он мавриди баррасй карор гирифта, 
афзалиятхои сохаи сайёхии муосири мо нисбат ба дигар мархилахо 
тахкик намудааст.

Боби аввали рисола «Мероси таърихи ва фархангии халк;и точик

1



хамчун чозибаи сайёхии Точ,икистон» номигузорй шуда, аз се зербоб 
иборат аст. Якум зербоб «Мероси таърихи ва фархангии халки точик 
хамчун чозибаи сайёхии Точикистон» дар бораи мероси таърихии халки 
точик, маълумоти муфассал медихад. Муаллифи рисола дар хусуси ’ 
ахамияти саёхат, ки ба саломатй, кайфияти равонй ва васеъ гардидани 
чахонбииии инсон мусоидат менамояд тахкики муфассал анчом дода ба 
чунин натича расидааст, ки: «Аксарияти нобигагон, бузургони илму адаб, 
шахсиятхои варзида бо макради дарки оламу одам, дарёфти хакикдт, 
хулоса кашфи асрори табиату чамъият ва ба ин васила боз хам васеъ 
намудани чахонбинй ва пурмазмуну чолиб гардонидани осори хеш ба 
маконе сафар мекарданд».

Зербоби дуюми боби аввал «Сиёсати давлатии Точикистон дар 
самти туризм: фарохам овардани шароити сиёсй ва базаи хукукй» дойр ба 
мавкеи туризм дар чомеаи муосири Точикистон, ки равандхои 
чахонишавй ва тамоюлоти ба он пайванд барои асолат ва хувияти миллй, 
арзишхои ахлокиву маънавй, симо ва сирати миллй пайваста хатар эчод 
мекунанд, бахе намуда, бахри фарохам овардани шароити мусоид барои 
пешрафту тараккй ва рушди Точикистон бо далелхои конеъкунанда, 
мавзуи мазкурро мавриди омузиш карор додааст.

Дар зербоби севвуми боби аввал -  «Нйёзхои иктисодии Точикистон 
ва сармоягузорй дар ин самт» ном дошта, перомуни ахамият ва ниёзхои 
иктисодии кишварро тахлил намудааст.

Мазмуни боби дуюми рисола, ки «Динамикаи рушди туризм дар 
Точикистон дар солхои 1991- 2006» ном гирифтааст, дар ду зерфасл 
тахкик гардидааст. Зербоби аввал «Таърихи бунёди ниходи дахлдор дар 
сохаи туризм ва мархилахои асосии фаъолияти он» ба масъалахои 
мухими сохаи туризм пардохта, дар зербоби дуввум «Экотуризм дар 
Точикистон ва дурнамои рушди он» ба мухимтарин масъалаи Экотуризм, 
ки дар Точикстон масъалаи мухим арзёбй мешавад мавриди тахкик карор 
гирифтааст.

Боби сеюми рисола «Туризм дар Точикистон дар солхои 2007-2016 
ва дурнамои рушди он» ном дошта дорой се зерфасл мебошад. Зербоби 
аввали рисола «Туризми дохилй ва роххои тавсеаи он: мушкилот ва 
дурнамо» ном дошта, мухакких ба чунин натича расидааст, ки 
«сарчашмахои саёхдти табобатй дар кишвари мо нихоят зиёд буда, 
чихати чалби сайёхони хоричй ба инобат гирифтани ду чанба-ташвику 
таргиби зарурии сарчашмахои мазкур ва ташкили инфрасохтори чдвобгу 
ба талаботи муосир мутобщи матлаб аст». Зербоби дуввуми боби сеюм 
«Рушду тавсеаи туризми табобатй дар Точикистон» номгузорй шуда, 
пешниходхои илмии мухаккик боиси дастгирй мебошанд. Дар зербоби 
сеюми. рисола «Шаклгирй ва рушди туризми байналмилалй дар 
Точикистон» номгузорй шуда, дар хусуси он ки Точикистон барои кабул 
ва хизматрасонии сайёхон дорой се фурудгохи байналмилалй (Душанбе, 
Кулоб ва Хуч;анд) мебошад. Аз гарб ба шарк каламрави Точикиетонро 3 
шохаи рохи охан бурида мегузарад, ки онхо минтакахои гарбии 
кишварро бо кисматхои марказй, шимолй ва чанубй ба воситаи
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каламрави давлатхои хамсоя - Узбекистан ва Туркманистон 
мепайванданд, бехтарин шароити рушди туризми байнамилалиро дорад.

Гуфтан ба маврид аст, ки мазмун ва мундарщаи боби сеюм дар 
рисолаи илмй аз чихдти сарчашмахои асосии тахкикот чои махсусеро ' 
муайян месозад. Зеро дар мадци назари он вазъи имрузаи туризми дохилй 
ва хоричй пурра дарч гардидааст. Ин омил барои бехтар намудани 
тартиб ва сифати туризми ватанй ва байналмилалй нащни мухим хохад 
бозид.

Натщахои тахкикоти диссертант Миракзода Фаридун Юсуфи оид 
ба «Туризм дар Чумхурии Точикистон; таърих ва дурнамои рушд солхои 
1991-2016» омузиши илмии арзанда дар чодаи пажухиш ва тахкики амщи 
решахои таърйхии туризми точик ба шумор рафта., дар ин самт кушиш ва 
гайрати муаллиф барои муаррифй намудани яке аз сахифахои тозаи 
туризми кишвар назаррас аст.

Дар мадмуъ, автореферати диссертатсия б а меъёрхо ва талаботи 
КОА-и назди Президента Ч^умхурии Точикистон оид ба таълифи 
автореферат чавобгу буда, муаллифи 6н шоистаи дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02. -  Таърихи ватанй 
(таърихи халки точик) сазовор мебошад.

Муцарриз,
мудири кафедраи таърихи халщ  тоцики
Донитгохц давлатии %уцуц, бизнес ва сиёсащи Хрцикистон,
доктори илщ ои таърих, профессор Х^омидзода Ф.М.

Имзои мудири кафедраи таърихи халщ  тоцик, 
доктори илмх^ои таърих, профессор

Мирпоччоев И Д .

Донишгохи давлатии хукук. бизнес ва еиёсати Точикистон 
Тел.:+992 342223811 
Факс: 1 +992342225170 
Е -таИ : 1зи1р@гатЪ1ег.га

Х,омидзода Фурцат Мущш0кт&
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